彭水苗族土家族自治县规划和自然资源局
关于做好2022年汛后地质灾害防治工作的
通知

各乡镇人民政府、街道办事处：
2022年汛期已结束，为认真贯彻落实县委、县政府和市规划和自然资源局工作部署，全力筑牢地质灾害防线，各乡镇（街道）在做好疫情防控的基础上，要抓紧开展汛后地质灾害隐患核查，现就有关事宜通知如下：
一、严格落实防治责任
各乡镇（街道）要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，坚定不移贯彻总体国家安全观，坚持以人民安全为宗旨，坚持安全第一、预防为主，提高防灾减灾救灾和重大突发公共事件处置保障能力。要以高度的责任心和强烈的使命感，落实做细汛后核查各项措施，认真开展隐患核查，全力保障汛后不发生因地质灾害造成人员伤亡事件。
二、认真开展汛后核查
各乡镇（街道）要立即组织“四重”网格员开展汛后核查工作。一是对已纳入群测群防的隐患点进行全面核查，现场核实隐患点规模、影响范围、威胁对象、预警信号、撤离路线、避灾场地和监测预警设备运行情况，并分析隐患点发展变形趋势；核查“四重”网格人员到岗到位、日常巡查工作情况，单点防灾预案和防治措施建议的科学性、合理性。特别要重点核查乌郁两江沿线等地质灾害高易发区、高和极高风险区，人口聚集的场镇、学校周边、重要交通沿线等重点区域。二是全面核查今年地质灾害灾情险情后续处置情况，核实是否落实防治措施、是否仍存在安全隐患、是否存在变形进一步加剧、是否存在威胁对象等情况，三是经核查有变化的，要及时将最新情况报告县规划和自然资源局；对核查发现的新增隐患点，要立即纳入群测群防体系，落实地质灾害防治“四重”网格员，设置警示牌、监测点和边界桩，编制完成单点防灾预案。
三、应撤尽撤，防止撤离人员私自回流
灾险情发生时，各乡镇（街道）第一时间撤离危险区群众，坚持以“不死人”为首要目标，适当扩大撤离范围；要落实专人巡查看守，严禁无关人员进入危险区，严防临时撤离避险群众回流居住。相关乡镇（街道）要妥善安置好因灾险情临时撤离避险的群众 ，经规划自然资源、应急管理部门和辖区乡镇（街道），以及参与应急处置工作的应急监测单位、应急调查单位、驻守地质队员和相关专家进行科学论证确定灾险情安全隐患已彻底解除，临时撤离人员方可返回居住。
四、强化地灾应急值守和信息上报
各乡镇（街道）要切实加强地质灾害应急值守，确保灾险情发生时能够第一时间作出反应。要严格落实24小时应急值守和领导带班制度，妥善安排好值班值守工作，确保值班人员在岗位、在状态、在现场；要确保通讯和信息渠道畅通，严格执行灾险情报送制度，切实加强信息报送的主动性、敏感性和实效性，强化信息分析研判和处理速度，防止信息迟报、错报、漏报、瞒报。
特此通知。
 
彭水自治县规划和自然资源局
                            2022年12月2日